
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Quarta-feira •  23 de maio de 2018 •  Ano II • Edição Nº 127

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018) ................................................................... 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 175/2017) ............................................. 4
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018) ................................................................. 5

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ..................................................................... 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2018) ................................................. 6
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018) ................................................................ 7
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2018) ............................................................. 8

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER ............................................................. 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018) ................................................................. 9
ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2018) ................................................................ 10
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2018) .................................................... 11
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2018) ................................................................ 12

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  E SERVIÇOS URBANOS ................................................... 13
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 13

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018) .................................................................. 13
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018) .............................................................. 14
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018) ................................................................ 15

SECRETARIA DE SAÚDE ................................................................................ 16
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 16

ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2018) ................................................................ 16
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018) .................................................................. 17
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 111/2017) .................................................. 18
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2018) ............................................................... 19
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2018) ............................................................... 20



Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Quarta-feira •  23 de maio de 2018 •  Ano II • Edição Nº 127

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018) ................................................................ 21



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018)

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
                              
 

 

                                          

AVISO DE DJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018 

Analisando o processo licitatório em epigrafe, delibero pela adjudicação do objeto licitado em favor da seguinte 

empresa CLAUDIO JOSE SANTANA-ME, inscrita no CNPJ nº 08.605.913/0001 – 43, para que produza os 

efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais. Paratinga - BA, 

17 de Maio de 2018. Jeferson Brito Teles. Pregoeiro. 

 

 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 175/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  
 
Aditivo de nº 02/2018 ao CONTRATO Nº 175/2017. Contratante: O Município de Paratinga - Bahia. Contratada: 
M.V. CAMPOS DE PARATINGA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no 
14.397.201/0001-89. Objeto do aditivo: aditamento de prazo do valor total do contrato nº 175/2017, de acordo o 
57, II, & 2º da Lei 8.666/93, – Objeto do Contrato: Contratação de empresa para a Prestação de Serviços de 
Vigilância para o município de Paratinga – Ba. Valor R$ 323.515,95. Dotação: Diversas. Vigência: 05/05/2018 
à 05/05/2019. Data da assinatura: 04/05/2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito. 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018)

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
                              
 

 

                                                                        AVISO HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018 

 
Em face da análise do Processo Licitatório em epigrafe e tendo em vista que foram observadas todas as formalidades legais, 

HOMOLOGO a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 020/2018, cujo objeto diz respeito à CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E 
GESTÃO DO PORTAL DE SERVIDOR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARATINGA – BAHIA, 

em favor da empresa: CLAUDIO JOSE SANTANA-ME, inscrita no CNPJ nº 08.605.913/0001 – 43, para que produza os 

efeitos legais pertinentes. Paratinga – BA. 18 de Maio de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal. 

 

 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 0 15/2018 

 
 

O Prefeito do Município de Paratinga - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 
todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nos 8.883/94 e 9.648/98, adjudica e 
homologa o objeto do processo de licitação INEXIGIBILIDADE Nº 015/2018, objetivando a Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços técnicos profissionais na elaboração de diagnóstico socioterritorial incluindo busca 
ativa de usuários e suas famílias que possam ser atendidos pelos programas sociais, incluindo Programa Bolsa Família, 
programa Primeira Infância no SUAS, de crianças e adolescentes em situação de trabalho infantil e exploração sexual no 
Município de Paratinga-Bahia,   tendo como dispensada para a empresa ALIANÇA SOLUÇÕES EM GESTÃO PÚBLICA, 
inscrita no CNPJ 08.409.080/0001-45, com sede na Rua Dantas Bião, Nº 170, Bairro Alagoinhas Velha, Alagoinhas-Bahia, 
CEP 48.030-030, cujo valor Global é de R$ 78.030,00 (setenta e oito mil e trinta reais), pelo período de 04.05.2018 a 
04.07.2018. PARATINGA - BA, 03 de maio de 2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO. Prefeito Municipal 
 
 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 
 

AVISO HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2018 
 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018 
 
 
Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município ao Processo de 

Dispensa de Licitação nº 020/2018, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais, Homologo 

o resultado apresentado e Adjudico em favor da Empresa MARCOS LIMA DOS SANTOS DE BOQUIRA, inscrita 

no CNPJ 07.577.171/0001-27, com sede na Rua Paratinga, S/N, Centro de Paratinga/Bahia – CEP 47.530-000, 

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Urnas Mortuárias, para atendimento da Secretaria 

Municipal de Assistência Social do Município de Paratinga - Bahia, e em atendimento das finalidades precípuas da 

administração municipal; cujo valor global será de R$ 7.795,00 (sete mil setecentos e noventa e cinco reais). Pelo 

período de 02.05.2018 a 31.07.2018. Dotação Orçamentária: 02.07.01 / 2.068 / 33.90.32 / 00, autorizando a 

contratação e emissão do competente empenho, nas condições constantes da solicitação da Secretária Municipal 

de Assistência Social. Paratinga - BA, 02 de maio de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal. 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

AVISO RATIFICAÇÃO DO ATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 015/2018 

 
Inexigibilidade de Licitação n.º 015/2018 – Processo Administrativo n.º 081/2018 – Contratante: Município de Paratinga 
– Bahia. Contratado: ALIANÇA SOLUÇÕES EM GESTÃO PÚBLICA, inscrita no CNPJ 08.409.080/0001-45, com sede na 
Rua Dantas Bião, Nº 170, Bairro Alagoinhas Velha, Alagoinhas-Bahia, CEP 48.030-030. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços técnicos profissionais na elaboração de diagnóstico socioterritorial incluindo busca 
ativa de usuários e suas famílias que possam ser atendidos pelos programas sociais, incluindo Programa Bolsa Família, 
programa Primeira Infância no SUAS, de crianças e adolescentes em situação de trabalho infantil e exploração sexual no 
Município de Paratinga-Bahia. Vigência do contrato: 04/05/2018 a 04/07/2018. Dotação Orçamentária: 02.07 – 
2.069/2.070/2.072/2.073/2.075 – 33.90.39 – 00/28/29. Valor global do contrato: R$ 78.030,00 (setenta e oito mil e trinta 
reais). Base Legal: art. 25, inciso II, combinado com o § 1º do mesmo artigo e com o Art. 13, incisos III, V, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para o objeto mencionado. Paratinga – Bahia, 
02.05.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

DECLARAÇÃO 

Declaramos que o Aviso de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação nº 015/2018, foi publicado por afixação no mural 
da Prefeitura Municipal de Paratinga no dia 02 de maio de 2018, atendendo as determinações estabelecidas com referência 
à publicidade dos atos públicos, que dispõe sobre as publicações dos atos oficias do Município de Paratinga – BA. Setor 
responsável pelas publicações. 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

  
  
 

AVISO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 020/2018 – Processo Administrativo n.º 076/2018 – Contratante: Município de 
Paratinga – Bahia. Contratado: MARCOS LIMA DOS SANTOS DE BOQUIRA, inscrita no CNPJ 
07.577.171/0001-27, com sede na Rua Paratinga, S/N, Centro de Paratinga/Bahia – CEP 47.530-000: 
Contratação de empresa para o fornecimento de Urnas Mortuárias, para atendimento da Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Paratinga - Bahia. Vigência do contrato: 02.05.2018 a 31.07.2018. Dotação 
Orçamentária: 02.07.01 / 2.068 / 33.90.32 / 00. Valor global do contrato: R$ 7.795,00 (sete mil setecentos e 
noventa e cinco reais). Base Legal: art. 24, inciso II, combinado com art. 23, inciso II, da Lei 8.666/93. Ratifico a 
Dispensa de Licitação para o objeto mencionado. Paratinga – Bahia. Marcel José Carneiro de Carvalho – 
Prefeito Municipal. 

 

 

DECLARAÇÃO 

Declaramos que o Aviso de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 020/2018, foi publicado por afixação no 

mural da Prefeitura Municipal de Paratinga no dia 02 de maio de 2018, atendendo as determinações 

estabelecidas com referência à publicidade dos atos públicos, que dispõe sobre as publicações dos atos oficias 

do Município de Paratinga – BA. Setor responsável pelas publicações. 

 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

  
  
 

AVISO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 021/2018 – Processo Administrativo n.º 077/2018 – Contratante: Município de 
Paratinga – Bahia. Contratado: PRODIGITUS INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ 03.730.581/0001-
05, com sede na Av. Antônio Carlos Magalhães, Nº 611, Condomínio Comercial Millenium, Centro de 
Ibotirama/Bahia – CEP 47.520-000: Contratação de empresa para a manutenção de impressoras da 
Secretaria Municipal de Administração e da Educação do Município de Paratinga - Bahia. Vigência do 
contrato: 02.05.2018 a 31.07.2018. Dotação Orçamentária: Sec. de Administração (02.02 / 2.003 / 33.90.39 / 
00) Sec. de Educação (02.04 / 2.015 / 33.90.39 / 00-01). Valor global do contrato: R$ 5.185,00 (cinco mil cento e 
oitenta e cinco reais). Base Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8666/93. Ratifico a Dispensa de Licitação para o objeto 
mencionado. Paratinga – Bahia. Marcel José Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal. 

 

 

DECLARAÇÃO 

Declaramos que o Aviso de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 021/2018, foi publicado por afixação no 

mural da Prefeitura Municipal de Paratinga no dia 02 de maio de 2018, atendendo as determinações 

estabelecidas com referência à publicidade dos atos públicos, que dispõe sobre as publicações dos atos oficias 

do Município de Paratinga – BA. Setor responsável pelas publicações. 

 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 
 

AVISO HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2018 
 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2018 
 
 
Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município ao Processo de 

Dispensa de Licitação nº 019/2018, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais, Homologo 

o resultado apresentado e Adjudico em favor da Empresa PRODIGITUS INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ 

03.730.581/0001-05, com sede na Av. Antônio Carlos Magalhães, Nº 611, Condomínio Comercial Millenium, Centro 

de Ibotirama/Bahia – CEP 47.520-000, Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Materiais de 

Informática, para atendimento da rede Municipal de Educação do Município de Paratinga - Bahia, e em atendimento 

das finalidades precípuas da administração municipal; cujo valor global será de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos 

reais). Pelo período de 02.05.2018 a 31.07.2018. Dotação Orçamentária: 02.04.01 / 2.037 / 33.90.30 / 00-19, 

autorizando a contratação e emissão do competente empenho, nas condições constantes da solicitação da 

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer. Paratinga - BA, 02 de maio de 2018. Marcel José Carneiro de 

Carvalho. Prefeito Municipal. 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

  
  
 

AVISO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 019/2018 – Processo Administrativo n.º 075/2018 – Contratante: Município de 
Paratinga – Bahia. Contratado: PRODIGITUS INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ 03.730.581/0001-
05, com sede na Av. Antônio Carlos Magalhães, Nº 611, Condomínio Comercial Millenium, Centro de 
Ibotirama/Bahia – CEP 47.520-000: Contratação de empresa para o fornecimento de Materiais de 
Informática, para atendimento da rede Municipal de Educação do Município de Paratinga - Bahia. 
Vigência do contrato: 02.05.2018 a 31.07.2018. Dotação Orçamentária: 02.04.01 / 2.037 / 33.90.30 / 00-19. 
Valor global do contrato: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). Base Legal: art. 24, inciso II, combinado com 
art. 23, inciso II, da Lei 8.666/93. Ratifico a Dispensa de Licitação para o objeto mencionado. Paratinga – Bahia. 
Marcel José Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal. 

 

 

DECLARAÇÃO 

Declaramos que o Aviso de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 019/2018, foi publicado por afixação no 

mural da Prefeitura Municipal de Paratinga no dia 02 de maio de 2018, atendendo as determinações 

estabelecidas com referência à publicidade dos atos públicos, que dispõe sobre as publicações dos atos oficias 

do Município de Paratinga – BA. Setor responsável pelas publicações. 

 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  E SERVIÇOS URBANOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018)

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
                              
 

 

AVISO DE DJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018 

Analisando o processo licitatório em epigrafe, delibero pela adjudicação do objeto licitado em favor das 

seguintes empresas JL POÇOS ARTESIANOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.915.325/0001-86, vencedora 

deste certame com o valor total de R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais). Para que produza os efeitos 

legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais. Paratinga - BA, 03 

de maio de 2018. Jeferson Brito Teles. Pregoeiro. 

 

. 

 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018)

 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2018 

 
O Município de Paratinga, através do seu Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a 
licitação: na modalidade de Pregão Presencial – nº. 024/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS E NUMERAÇÃO DE RESIDÊNCIAS VISANDO ATENDER AO 
MUNICÍPIO DE PARATINGA – BAHIA. Sessão de Abertura: dia 08 de junho de 2018, ÀS 14:30h. O 
edital esta disponível no site www.paratinga.ba.gov.br, demais informações poderão ser obtidas na sala 
da Comissão de Licitação localizada na Rua Benjamim Constant, S/Nº, Centro – Paratinga-Bahia (EM 
CIMA DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL), no horário das 08h00min às 12h00min. Informações 
através do tel: (77) 3664 - 2063 e do e-mail licitacao.paratinga@hotmail.com Paratinga - Ba, 22 de 
maio de 2018. Jeferson Brito Teles. Pregoeiro.  



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018)

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
                              
 

 

AVISO HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018 

Em face da análise do Processo Licitatório em epigrafe e tendo em vista que foram observadas 
todas as formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 
019/2018, cujo objeto diz respeito à Contratação de empresa para prestação de serviços de 
perfuração de poços artesianos tubular em algumas localidades no Município de Paratinga 
– Bahia, em favor das empresas: JL POÇOS ARTESIANOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
29.915.325/0001-86, vencedora deste certame com o valor total de R$ 59.000,00 (cinquenta e 
nove mil reais), para que produza os efeitos legais pertinentes. Paratinga – BA. 03 de maio de 
2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal 

 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

  
  
 

AVISO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 023/2018 – Processo Administrativo n.º 086/2018 – Contratante: Município de 
Paratinga – Bahia. Contratado: ANTÔNIO REIS DA SILVA DE BOM JESUS DA LAPA, inscrita no CNPJ 
04.907.149/0001-00 com sede na Rua Firmina Silva, Nº 258, Bairro Lagoa Grande, Bom Jesus da Lapa-Bahia - 
CEP 47.600-000: Contratação de empresa para prestação de serviços de aplicação de Fumacê nas ruas da 
Sede deste Município, no período de 15 horas. Vigência do contrato: 14.05.2018 a 31.07.2018. Dotação 
Orçamentária: 02.06 / 2.055 / 33.90.39 / 00-02. Valor global do contrato: R$ 7.800,00 (sete mil oitocentos reais). 
Base Legal: Art. 23, inciso II, da Lei 8666/93. Ratifico a Dispensa de Licitação para o objeto mencionado. 
Paratinga – Bahia. Marcel José Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal. 

 

DECLARAÇÃO 

Declaramos que o Aviso de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 023/2018, foi publicado por afixação no 
mural da Prefeitura Municipal de Paratinga no dia 14 de maio de 2018, atendendo as determinações 
estabelecidas com referência à publicidade dos atos públicos, que dispõe sobre as publicações dos atos oficias 
do Município de Paratinga – BA. Setor responsável pelas publicações. 
 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

 
 
 

AVISO ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018 

 
Analisando o processo licitatório em epigrafe, delibero pela adjudicação do objeto licitado em favor das 
seguintes empresas: BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o no 07.580.167/0001-18; 
ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o no 02.990.912/0001-83; 
BAHIA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS – EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 15.229.287/0001-
01; GLOBO FARMA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no 
02.326.373/0001-82; LIMPEX COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.471.950/0001-55; 
OLIVEIRA E SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.570.113/0001-83  para que produza os efeitos 
legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais.  Paratinga - 
BA, 03 de maio de 2018. Jeferson Brito Teles - Pregoeiro 
 
 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 111/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  

 
Aditivo de nº 01/2018 ao CONTRATO Nº 111/2017. Contratante: O Município de Paratinga - Bahia. Contratada: 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORNESTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o no 24.380.578/0004-21. Objeto do aditivo: aditamento de valor total e prazo do contrato nº 
111/2017, de acordo o art. 57, & 2º e 65, § 1° da Lei 8.666/93 – Objeto do Contrato: fornecimento de oxigênio 
medicinal e monômetros para atender as necessidades do município de Paratinga - Ba. Valor 23.732,52 (vinte e 
três mil setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e dois centavos). Data da assinatura: 03/04/2018 a 
03.04.2019. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito. 
 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 
 

AVISO HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2018 
 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2018 
 
 
Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município ao Processo de 

Dispensa de Licitação nº 021/2018, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais, Homologo 

o resultado apresentado e Adjudico em favor da Empresa PRODIGITUS INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ 

03.730.581/0001-05, com sede na Av. Antônio Carlos Magalhães, Nº 611, Condomínio Comercial Millenium, Centro 

de Ibotirama/Bahia – CEP 47.520-000, Objeto: Contratação de empresa para a manutenção de impressoras da 

Secretaria Municipal de Administração e da Educação do Município de Paratinga - Bahia, e em atendimento das 

finalidades precípuas da administração municipal; cujo valor global será de R$ 5.185,00 (cinco mil cento e oitenta e 

cinco reais). Pelo período de 02.05.2018 a 31.07.2018. Dotação Orçamentária: Sec. de Administração (02.02 / 2.003 

/ 33.90.39 / 00) Sec. de Educação (02.04 / 2.015 / 33.90.39 / 00-01), autorizando a contratação e emissão do 

competente empenho, nas condições constantes da solicitação da Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças. Paratinga - BA, 02 de maio de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal. 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 
 

AVISO HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2018 
 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2018 
 
 
Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município ao Processo de 

Dispensa de Licitação nº 023/2018, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais, Homologo 

o resultado apresentado e Adjudico em favor da Empresa ANTÔNIO REIS DA SILVA DE BOM JESUS DA LAPA, 

inscrita no CNPJ 04.907.149/0001-00 com sede na Rua Firmina Silva, Nº 258, Bairro Lagoa Grande, Bom Jesus da 

Lapa-Bahia - CEP 47.600-000, Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de aplicação de Fumacê 

nas ruas da Sede deste Município, no período de 15 horas, e em atendimento das finalidades precípuas da 

administração municipal; cujo valor global e de R$ 7.800,00 (sete mil oitocentos reais). Pelo período de 14/05/2018 á 

31/07/2018. Dotação Orçamentária: 02.06 / 2.055 / 33.90.39 / 00-02, autorizando a contratação e emissão do 

competente empenho, nas condições constantes da solicitação da Secretária Municipal de Saúde. Paratinga - BA, 

14 de maio de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal. 



Quarta-feira
2 3  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 127

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

 
 
 
 

 
AVISO HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018 
 
Em face da análise do Processo Licitatório em epigrafe e tendo em vista que foram observadas todas as 
formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 018/2018, cujo 
objeto diz respeito à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
E SUPRIMENTOS HOSPITALAR VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE PARATINGA-BAHIA, em favor das empresas: BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o no 07.580.167/0001-18, vencedora dos lotes V e VII, com o valor total de R$ 193.500,00 
(cento e noventa e três mil e quinhentos reais); ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o no 02.990.912/0001-83, vencedora dos lotes II e VI, com o valor total de R$ 
m1.571.000,00 (um milhão quinhentos e setenta e um mil reais); BAHIA MED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS – EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 15.229.287/0001-01, vencedora do Lote VII com o 
valor total de R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais); GLOBO FARMA LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no 02.326.373/0001-82, vencedora do Lote I, com 
o valor total de R$ 541.000,00 (quinhentos e quarenta e um mil reais); LIMPEX COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 04.471.950/0001-55,vencedora do Lote IX, com o valor total de R$ 70.680,00 
(setenta mil seiscentos e oitenta mil reais); OLIVEIRA E SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
04.570.113/0001-83, vencedora dos Lotes III e IV, com o valor total de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco 
mil reais). Perfazendo o valor global R$ 3.041.606,00 (três milhões quarenta e um mil seiscentos e 
seis reais). Paratinga - BA, 03 de maio de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal. 
 
 
 
 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 175/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018)


	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2018)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2018)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018)
	ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2018)
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2018)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2018)


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  E SERVIÇOS URBANOS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018)


	SECRETARIA DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2018)
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 111/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2018)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2018)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018)



		+55 (71) 4062-9110
	2018-05-23T15:37:21-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




